
Deliberazione n° 2 del 18/01/2021

COPIADI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA EX
ART. 159 D.LGS. N. 267/2000 – PRIMO SEMESTRE 2021

L'anno duemilaventuno il giorno diciotto del mese di gennaio alle ore 18:00 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
- che l'art. 159 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 prevede espressamente che:
“Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali all'art. 1
comma 2, presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano
vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.
Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le somme di
competenza degli enti locali destinate a:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi
successivi;
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.
Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo esecutivo, con deliberazione
da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme
destinate alle suddette finalità.
Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano vincoli sulle somme
né limitazioni all'attività del tesoriere (…omissis…)”;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30.09.2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2020-2022;

Richiamata la sentenza n. 69 del 29 marzo 1998, con la quale la Corte Costituzionale ha dichiarato l’illegittimità
costituzionale del citato art. 159 “nella parte in cui non prevede che l'impignorabilità delle somme destinate ai fini ivi
indicate non operi qualora, dopo l'adozione da parte dell'organo esecutivo della deliberazione semestrale di
quantificazione preventiva degli importi delle somme stesse, siano emessi mandati di pagamento a titolo diverso da
quelli vincolati senza seguire l'ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è
prescritta la fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell'ente”;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 28/5/1993 di individuazione, ai fini della non assoggettabilità ad
esecuzione forzata, dei servizi indispensabili dei Comuni, delle Province e delle Comunità Montane;

Ritenuto di dover procedere per il primo semestre 2021, alla quantificazione preventiva delle somme non soggette
ad esecuzione forzata da destinare al pagamento
1. delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i sei mesi successivi;
2. delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre considerato;
3. delle somme specificatamente destinate all’espletamento dei servizi locali indispensabili ai sensi del D.M. 28
maggio 1993 sulla base delle risultanze del bilancio di previsione del decorso esercizio finanziario;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Settore Economico-
finanziario e socio-culturale, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visti
-il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
-il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
-lo Statuto ed il Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante della presente deliberazione;

2. di quantificare, in via presuntiva, per il primo semestre 2021 in complessivi € 571.000,00 l’importo delle somme
impignorabili ai sensi dell’art. 159, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 lettera a,b,c e D.M.I. 28.05.1993 s.m.i., come



dettagliate nel seguente schema:

- Retribuzioni al personale € 135.000,00
- Oneri previdenziali € 38.000,00
- Rate mutui € 48.000,00

TOTALE € 221.000,00

SERVIZI LOCALI INDISPENSABILI (D.M. 28.05.1993)
Servizi connessi organi istituzionali € 32.000,00
Servizi di Polizia Locale € 1.000,00
Servizi di prot.civile pronto intervento e sicurezza pubblica € 5.000,00
Servizi necroscopici e cimiteriali € 12.000,00
Servizi per la Nettezza Urbana € 195.000,00
Servizi di istruzione primaria e secondaria € 50.000,00
Servizi di viabilità e illuminazione pubblica € 55.000,00

TOTALE SERVIZI INDISPENSABILI € 350.000,00

TOTALE SOMME IMPIGNORABILI PER IL PRIMO SEMESTRE 2021 € 571.000,00

3. Di dare atto

-che non sono pignorabili i beni appartenenti al patrimonio indisponibile del Comune di Zollino, quindi i beni
destinati a sede degli uffici pubblici con i loro arredi ed i beni destinati a pubblici servizi;

-che gli atti di pignoramento e sequestro presso la tesoreria non determinano obbligo di accantonamento da parte
della sede nè sospendono l’accreditamento di somme nella contabilità dell’Ente Pubblico;

- che costituiscono conti vincolati, nei limiti degli importi non soggetti ad esecuzione forzata, le somme allo scopo
esplicitamente individuate e regolamentate da specifiche disposizioni di legge;

-che sono escluse dall’azione esecutiva anche le somme a destinazione vincolata, in base ad una legge o ad un
provvedimento amministrativo, quali ad esempio i proventi delle concessioni edilizie o i trasferimenti di Stato e
Regioni con destinazione vincolata a specifici interventi;

-che questo Comune, in ossequio alla citata normativa, disporrà i pagamenti per finalità diverse da quelle vincolate,
mediante emissione di mandati che rispettino l’ordine cronologico di arrivo delle fatture, come prescritto dalla
sentenza della Corte Costituzionale n. 69/1998;

4. di demandare al Responsabile del Settore Finanziario l’esecuzione di tutti gli adempimenti e le attività
consequenziali alla presente deliberazione;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale, Banca Popolare Pugliese - filiale di
Soleto, per la scrupolosa osservanza degli adempimenti di propria competenza;

6. di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione a norma dell’art. 125 del D. Lgs. n.
267/2000;



7. di dichiarare la presente deliberazione, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA EX
ART. 159 D.LGS. N. 267/2000 – PRIMO SEMESTRE 2021

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 18/01/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario

f.to PERRONE DANIELA

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 18/01/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 2 del 18/01/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 25/01/2021 al n. 39 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
09/02/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
CALO' GIUSEPPE

IL SEGRETARIO


